
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

 

ERRATA 
  
A PORTARIA Nº 049, DE 17 DE JANEIRO DE 2023, 
VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 

 
 

PORTARIA N. º 071, DE 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 

DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere, resolve: 

 

Art. 1° Nos termos do Art. 227, da Lei 

Complementar nº 041/2007, prorrogar pelo prazo de 30 

(trinta) dias o Processo Administrativo de Disciplinar nº 

054/2022, a partir desta data. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

EDITAL N° 001/2023 – CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO Nº 01  

SECRETARIA DE OBRAS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 

SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 

contratação temporária, para atendimento da 

Secretaria Municipal de Obras: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.1 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 

(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 

na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 

Onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 

munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 

Processo Seletivo: 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS I 

 
1- AUREA CARDOSO DUARTE 

2- HEMILIN VITORIA DA SILVA COSTA 
3- IVANILDA FERNANDES DA SILVA 
4- KATIA HENRIQUE SANTOS 
5- LAUDELINA FERREIRA 

 

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS II – FEMININO 
 

1- JANE JULYETH DA SILVA BARBOSA 
2- MARCIA MONTEIRO LEITE 
3- KAWANE ALVES MAFORTE 

4- CHAYANNE CABRAL DE LIMA 
5- JOSEFA ESTEVÃO DE SOUSA SILVA 
6- KEITY ALVES BRANDÃO 

 
Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS II – MASCULINO 

 

1- ADRIEL OLIVEIRA LOURENÇO 
2- ANTONIO MARCOS DE OMENA 
3- MARCELO HENRIQUE BRINA CAMILO 
4- ALISON PERERIRA GOMES 
5- GIOVANE DE SOUZA SILVA 
6- MATEUS FELIX ALVES 
7- CARLOS ROBERTO SALVADOR 

8- JOSE ROBERTO FERREIRA DA SILVA 
9- ALYFER GABRIEL DA SILVA MARCHI 
10- ANGELO SILVA DA LUZ 
11- ANTONIO EVERTON OLIVEIRA DUARTE 
12- GUILHERME FERREIRA PINTO 
13- GENILDO VIANA DA SILVA 

14- FABRICIO LIMA DE ALCAMENDIA 
15- DIEGO RODRIGUES DE LIMA 

 

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS I – PEDREIRO 
 

1- ILDO NEURI HEBERLE 

2- CREGINALDO APARECIDO SILVA 
3- VALDECI PEREIRA DOS SANTOS 

 
1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 
04 (quatro) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada no prazo de 04 

(quatro) dias úteis, acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 
classificado. 

 
Chapadão do Sul, 30 de janeiro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
 
- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 

- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 
 

 

PORTARIA Nº 70 DE 27 DE JANEIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 

126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 
Resolve:  

 
Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 
aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 03/2023, foram juntadas as certidões 

na forma legal, que culminou com o deferimento do 

pedido do servidor CICERO DOS SANTOS BENEDITO, 

ocupante do cargo efetivo de Profissional de 

Educação - Professor, matricula 1271, Resolve: 

 

AVERBAR 

 

 Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais do servidor acima, o tempo de 

contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 

INSS, referente a CTC nº 06001090.1.00401/22-9, para 

efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  

 
 

• CALCADOS MAPINHO LTDA 
02/01/1982 a 28/02/1983 Tempo 
de Contribuição: 1 ano(s), 1 

mês(es), 29 dia(s); 
 

• FRANCISCO BENEDITO NETO 
CONSETO DE CALCADOS  
01/08/1983 a 01/02/1984 Tempo 
de Contribuição: 0 ano(s), 6 
mês(es), 1 dia(s);  

 
• NIPO-PAULICEIA ESQUADRIAS 

DE ALUMINIO LIMITADA 
01/09/1986 a 25/11/1987 Tempo 
de Contribuição: 1 ano(s), 2 
mês(es), 25 dia(s); 
 

• METALURGICA KNIF LTDA 
04/01/1988 a 27/01/1992 Tempo 
de Contribuição: 4 ano(s), 0 

mês(es), 24 dia(s); 
 

• INSTITUICAO INTEGRADA DE 

ENSINO DE CHAPADAO DO SUL 
01/02/2001 a 05/04/2006 Tempo 
de Contribuição: 5 ano(s), 2 
mês(es), 5 dia(s); 

 
• INSTITUICAO INTEGRADA DE 

ENSINO DE CHAPADAO DO SUL 

01/03/2007 a 24/05/2007 Tempo 

de Contribuição: 0 ano(s), 2 
mês(es), 24 dia(s); 

 
• CAMARA MUNICIPAL DE 

CHAPADAO DO SUL – MS 
01/01/2017 a 28/02/2017 Tempo 
de Contribuição: 0 ano(s), 2 
mês(es), 0 dia(s); 
 

• PER. CONTR. CNIS 6 01/03/1992 
a 30/11/1993 Tempo de 
Contribuição: 1 ano(s), 9 mês(es), 
0 dia(s);  

 
• PER. CONTR. CNIS 7 01/01/1994 

a 30/04/1994 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 4 mês(es), 
0 dia(s); 
 

• PER. CONTR. CNIS 8 01/07/1994 
a 30/11/1994 Tempo de 

Contribuição: 0 ano(s), 5 mês(es), 

0 dia(s); 
 

• PER. CONTR. CNIS 9: 01/01/1995 
a 30/06/1995 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 6 mês(es), 
0 dia(s); 

 

• PER. CONTR. CNIS 11 
01/08/1995 a 30/11/1999 Tempo 
de Contribuição: 4 ano(s), 4 
mês(es), 0 dia(s); 

 
• PER. CONTR. CNIS 15 

01/12/1999 a 31/10/2000 Tempo 

de Contribuição: 0 ano(s), 11 

mês(es), 0 dia(s). 

 
 

Total de tempo de Contribuição:  = 7.593 dia(s), 
correspondendo a 20 Ano(s), 9 Mês(es) e 23 Dia(s)  
                    

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL N° 03/2023 – CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DE MEIO AMBIENTE 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 

candidatos aprovados, no Processo Seletivo 
Simplificado para contração temporária, para 
atendimento da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômica de Meio Ambiente: 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

1.2 - Ficam CONVOCADO (A)(S) o(a)(s) 
candidato(a)(s) constantes da relação abaixo, para 
comparecerem na Prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul, no Departamento de Recursos 

Humanos, sito na Avenida Onze, n° 1045, centro, 
cidade de Chapadão do Sul-MS, munidos da 

documentação pertinente, para tomarem posse do 
cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo Simplificado: 

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 
Função: Auxiliar de Serviços Operacionais II 
 

1. Silvia Regina Gomes 
2. Genildo Viana da Silva  
3. José Ronaldo de Oliveira  

4. Antônia de Queiroz Pereira Sousa 
5. Prycilla Ney Vichoski 
6. Delma Maria da Silva 
7. Fábio Alves Vieira 
8. Larissa Rayane Freitas Soares 
9. Rogeria da Conceição Severo 

10. Antônio Everton Oliveira Duarte 

11. Bruna Letícia Crestani Menino 
12. Natasia do Nascimento Silva Gomes 
13. Ghabriel Wansley Ferreira da Silva 
14. Esteferson Kaic da Silva 
15. Alyfer Gabriel da Silva Marchi 

 

Cargo: Agente de Serviços Especializados II 
Função: Motorista de Veículo Pesado 
 

1. Jairo Máximo da Silva 
  

1.2 - O(s) candidato(s) convocado(s) têm o prazo de 3 
(três) dias para dar início ao trabalho no cargo 

respectivo. 
 

1.3 - O não Comparecimento do(s) candidato(s) 

convocado(s) sem causa justificada no prazo de 3 (três) 

dias, acarretará a perda do direito de nomeação, e a 

critério e conveniência da Administração implicará na 

convocação do próximo candidato classificado. 

 

Chapadão do Sul, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

Anexo I 

 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 

- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 

- Certidão de casamento ou nascimento; 

- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 

de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso); 

- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 

- Comprovante da última votação ou Certidão de 

quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 

completo; 

- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 

- Carteira Nacional de Habilitação (CNH);  

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 

- Carteira de Identidade; 

- Exame Admissional; 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL N° 001/2023 – CONVOCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO  

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 
conhecimento dos interessados, a convocação dos 
aprovados no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária, para atendimento da 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 

 

1 - DA CONVOCAÇÃO 

 

1.3 - Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos (a) 
(s) constantes da relação abaixo, para comparecerem 
na Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 

Departamento de Recursos Humanos, sito na Avenida 

onze, n° 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 
no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 

         

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais II 

Função: Cozinheiro 

 

1- Rosana Aparecida de Campos Ferreira 

 

1.2 - O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo de 
02 (dois) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 

1.3 - O não Comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada no prazo de 02 
(dois) dias úteis, acarretará a perda do direito de 

nomeação, e a critério e conveniência da Administração 
implicará na convocação do próximo candidato 
classificado. 

 
 

Chapadão do Sul, 30 de janeiro de 2023. 
 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS: 
 

1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
- Comprovante de residência atualizado; 

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 
(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 

- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 
- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 

- Título de Eleitor; 
- Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 
- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 

- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 138/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Estrutural Construtora 
Ltda - ME – CNPJ/MF nº 05.556.275/0001-20. 
*Processo Administrativo: 
092/2021 

*Tomada de Preços: 
003/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 27/01/2023. 
*Vigência: 30/01/2023 a 29/03/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Robergini de Mello Lomba Azevedo e/ou Erson Gomes 
de Azevedo – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

                         João Carlos Krug –                       Itamar Mariani - 

Prefeito Municipal                                       Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 

 
                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

                                 

                                João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

                             

                                  João Carlos Krug –       Itamar Mariani – 

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

João Carlos Krug –       Itamar Mariani – 

             Prefeito Municipal                    Sec. Mun. de Finanças e Planejamento 

          Paula Souza Lara –     Lucas Ricardo Cabrera – 

   CRC/MS 011005/O-8                                Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 
 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

                                 

                               João Carlos Krug –       Itamar Mariani – 

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 

 
                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

 
                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 
                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  38 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  39 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  40 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  41 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  42 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  43 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  44 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  45 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  46 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 

                                   João Carlos Krug –       Itamar Mariani –       

              Prefeito Municipal                   Sec. Mun. de Finanças e Planejamento  

Paula Souza Lara –    Lucas Ricardo Cabrera – 

CRC/MS 011005/O-8                         Controlador Interno I 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  47 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE CHAPADÃO DO SUL – MS  
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 01, DE 30 DE JANEIRO DE 2023. 

 
 

Dispõe sobre a aprovação dos balancetes do Fundo Municipal de Direitos do Idoso de Chapadão do Sul, referente aos 

meses de outubro e novembro de 2022. 

 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Direitos do Idoso - CMDI, reunido em Assembleia Ordinária realizada no dia 

30 de janeiro de 2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 901, de 27 de setembro de 2012, 

artigo 2º, XV e artigo 15, §1º e §2º. 

 

 

Delibera: 

 

 

Artigo 1º - Aprovar os balancetes da prestação de contas do Fundo Municipal de Direitos do Idoso referente aos 

meses de outubro e novembro referente ao exercício de 2022.  

 

 

 

Chapadão do Sul/MS, 30 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

NATÁLIA OVERBECK 
Vice-Presidente do CMDI 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  48 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  49 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  50 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  51 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  52 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  53 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  54 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  55 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  56 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  57 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  58 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  59 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  60 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  61 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                              | Página  62 

Ano XVI | Nº 2.940 |                                                                   Segunda-feira | 30 de Janeiro de 2023                                             www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 


